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[Handelsministeren.] 
hederne for en mere rationel produktion og 
en rigere behovstilfredsstillelse forudsætter 
en omfattende industriel forskning. End- 
videre er det en grundantagelse, at en sådan 
industriel forksning befordres af, at de ori- 
ginale tanker, der fostres af sagkyndige og 
af teknikere, kan nyde en vis rimelig be- 
skyttelse, og at denne beskyttelse kan blive 
givet opfinderne ved et nogenlunde effektivt 
og smidigt administrationsapparat. Med 
andre ord, at en effektivisering af behand- 
lingen af patentansøgninger, når det virke- 
lig drejer sig om nye ting af en passende op- 
findelseshøjde, er højst påkrævet og ønske- 
lig, og at patentinstituttet som sådant er en 
væsentlig forudsætning for, at man fremmer 
forskningen. 

Det bringer mig til at gøre et par bemærk- 
ninger, som i væsentlig grad er en gentagelse 
af, hvad min forgænger nævnte under sagens 
første behandling i maj sidste år, et par be- 
mærkninger om de to hovedspørgsmål, der 
har været rejst under debatten. i dag. 

Det er for det første spørgsmålet om, 
hvorvidt vi skulle skride til indførelse af 
det nordiske patent, eller om vi 홢 som 
ønsket af dansk industri og med følge af 
det norske industriråd, men ikke af vore 
svenske og finske kolleger 홢 skulle undlade 
at indføre det nordiske patent. Her kan jeg 
gentage, hvad min forgænger nævnte: om 
risikoen for en væsentlig stigning i antallet 
af patentansøgninger årlig, hvor det er vor 
opfattelse, at de skøn herover, som er givet 
fra industriel side, er nok så overdrevne. 

Vi er endvidere 홢 og det tror jeg er en 
vigtig ting at tage i betragtning 홢 af den 
opfattelse, at jo mere vi udvikler vor indu- 
stri, jo mere vi har en alsidigt udviklet dansk 
industri, i jo højere grad vil under alle om- 
stændigheder udenlandske patenter blive 
præsenteret til patentering også her i 
landet. 

Man kan føje hertil, hvad der også blev 
nævnt under debatten sidste år, at jo mere 
dansk industri udvikler sig på eksport- 
markederne 홢 og her har vi igen en gennem- 
gående "trend" i vor industrielle udvik- 
ling 홢 desto mere vil det under alle om- 
stændigheder være nødvendigt for dansk 
industri at holde sig å jour med patenterne 
i de udenlandske eksportmarkeder. Vi tror 
altså, at bekymringen for de mange nordiske 

patenter er overdreven; vi tror, at under alle 
omstændigheder er der en tendens i retning 
af en stigning i antallet af patenter, og vi 
tror, at det under alle omstændigheder er 
nødvendigt i stigende grad for den eksport- 
indstillede del af dansk industri at være 
opmærksom på og kende til patenterne ude 
i verden. 

Jeg vil gerne tilføje en bemærkning med 
særlig adresse til en betragtning, der er gjort 
gældende i dag, gående ud på, at den pro- 
blemstilling, hvorpå man for 15 år siden 
tog spørgsmålet om nordisk patentlovgiv- 
ning op, nu er forskudt, at den til dels er 
forældet. Det kan jeg ikke være enig i. 
Selve grundbetragtningen, nemlig den, at 
man ved nordiske patenter kan rationalisere 
behandlingen, kan effektivisere behandlin- 
gen af patentansøgninger, står; naturligvis 
stadig fast, men dertil vil jeg gerne føje, 
at det nordiske industrimarked jo netop er 
blevet gennemført i de sidste 6-7 år. Det 
er ikke blevet gennemført, som vi oprindelig 
forestillede os det, i form af en fritstående 
nordisk toldunion; det er blevet gennemført 
inden for rammerne af EFTA; men det er 
blevet gennemført, og vi har set, hvordan 
der i de forløbne 6-7 år har fundet en tre- 
dobling sted af Danmarks eksport af indu- 
strivarer til de andre nordiske lande. Jeg 
tror derfor, at man også her i høj grad har 
en motivering for at tilstræbe en ensartet- 
gørelse af patentlovgivningen på nordisk 
basis. 

Hr. Knud Thomsen kom med en række 
interessante betragtninger om patentlovgiv- 
ningens principproblemer, ting, som jeg tror 
det ville være meget nyttigt at videre- 
diskutere under udvalgsarbejdet. Jeg vil blot 
her gøre en bemærkning angående spørgs- 
målet om udstedelse af provisoriske patenter 
på grundlag af en forholdsvis beskeden for- 
undersøgelse. Dér vil det efter vor opfattelse 
i øjeblikket 홢 men som sagt, vi kan disku- 
tere det i udvalget 홢 være nyttigt, om vi 
afventer de erfaringer, der bliver indhøstet 
i forskellige andre europæiske lande på dette 
område, og man må jo, være opmærksom 
på, at der er to forskellige hensyn, der i nogen 
grad kontrasterer mod hinanden. Det ene er, 
at det kan lette i første omgang at have 
provisoriske patenter. Til gengæld kan det 
i givet fald komplicere den senere behand- 
ling, såfremt man ønsker et mere varigt 


